2.- ANTECEDENTES: 

En julio de 2.022 se redactó la memoria técnica para una 

PLANTA DE ACOPIO TEMPORAL DE BIOMASA (RESTOS VEGETALES), en el 

término municipal de Encío, Burgos. 

El presupuesto de Ejecución de Contrata de 2.022 ascendía a 

la cantidad de CUARENTA MIL CIENTO SESENTA Y TRES EUROS 

(40.163,00 €) 

Por parte del ayuntamiento se han ido realizando las 

tramitaciones oportunas para la contratación de las obras 

desde el año 2.022, pero debido a la fuerte escalada de 

precios en el sector de la construcción durante este periodo 

hasta la actualidad, afectando a numerosos materiales, así

[...]

incremento de las medidas necesarias y del tiempo de la 

instalación en mano de obra del electricista. 

4. – REVISIÓN PRESUPUESTO DE LA ACTUACION: 

Se mantienen las unidades de obra y se multiplica por los 

precios unitarios revisados, obteniendo un Presupuesto de 

Ejecución Material de TREINTA Y NUEVE MIL CIENTO VEINTIUN 

EUROS CON ONCE CÉNTIMOS. (39.121,11 €). Siendo el presupuesto 

Base de Licitación, sin IVA, de CUARENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y CUATRO EUROS CON DOCE CENTIMOS (46.554,12 €) 

Siendo el Presupuesto de Ejecución de Contrata, IVA 

incluido, de CINCUENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS TREINTA EUROS 

CON CUARENTA Y NUEVE CÉNTIMOS. (56.330,49 €) 

Se aporta el anexo del presupuesto y cuadro de precios 

descompuestos y unitarios actualizados.

[...]

Bombeado hormigón 56a75 m3, pluma 36 m 1,000 m3 21,139 21,14
Desplazamiento bomba 0,015 h 222,307 3,33
Alambre atar 1,3 mm 0,240 kg 1,316 0,32
Acero corrugado B 500 S/SD 42,000 kg 1,151 48,34
(Medios auxiliares) 0,14
Costes indirectos 7,41

Total por m3: 254,25
Son DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO EUROS CON VEINTICINCO CÉNTIMOS por m3

7 E04SAS025 m2 Solera de hormigón armado HA-25/P/20/IIa de 20 cm de espesor,
elaborado en obra,  i/vertido, colocación y armado con mallazo 15x15x10,
p.p. de juntas, aserrado de las mismas y fratasado. Según NTE-RSS y

[...]

Ayudante 0,300 h 21,000 6,30
Oficial 1ª carpintero 1,920 h 24,500 47,04
Ayudante carpintero 1,920 h 19,775 37,97
(Materiales)
Pino Soria c/III-65 <8 m autoclave 0,024 m3 658,787 15,81
Hormigón HM-20/P/20/I central 0,150 m3 104,770 15,72
Costes indirectos 3,88

Total por m: 133,28
Son CIENTO TREINTA Y TRES EUROS CON VEINTIOCHO CÉNTIMOS por m

10 E05MA020 m Soporte estructural de madera de pino tratado de 20x20 cm, para una
altura máxima de 3 m y una carga de 8.000 kg. Según CTE-SE-M.

(Mano de obra)
Oficial 1ª carpintero 0,750 h 24,500 18,38
Ayudante carpintero 0,750 h 19,775 14,83
(Materiales)
Pino Soria c/I-80 <8 m autoclave 0,040 m3 750,000 30,00
Material de ensamble estructural madera 2,000 u 35,372 70,74
Costes indirectos 4,02

Total por m: 137,97
Son CIENTO TREINTA Y SIETE EUROS CON NOVENTA Y SIETE CÉNTIMOS por m

11 E05MA040 u Capitel de madera en pino tratado de 20x20x50 cm, i/p.p. de ensamble a
pilar. Según CTE-SE-M.

(Mano de obra)
Oficial 1ª carpintero 1,700 h 24,500 41,65
Ayudante carpintero 1,700 h 19,775 33,62

[...]

Oficial 1ª carpintero 1,950 h 24,500 47,78
Ayudante carpintero 1,950 h 19,775 38,56
(Materiales)
Pino Soria c/I-80 <8 m autoclave 0,052 m3 750,000 39,00
Material de ensamble estructural madera 2,000 u 35,372 70,74
Costes indirectos 5,88

Total por m: 201,96
Son DOSCIENTOS UN EUROS CON NOVENTA Y SEIS CÉNTIMOS por m

14 E05MF042 m Vigueta de madera de pino del país de 10x15 cm, nivelada y repartida,
i/colocación de elementos de atado. Según CTE-SE-M.

(Mano de obra)
Oficial 1ª encofrador 0,250 h 21,367 5,34
Ayudante encofrador 0,250 h 20,049 5,01